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Seigneurs de Donzy
& de Vergy

Bourgogne, Franche-Comté

Armes : Donzy
«D’azur, à trois pommes de pin, posées 2 & 1»

Armes : Vergy
«De gueules, à trois quintefeuilles d’or (percées
du champ)»
«De gueules, à trois quintefeuilles d’or, posées 2 & 1»
& les mêmes «à la bordure d’argent» ( Mirebeau)
branche d’Autrey :
«brisure : à une bordure de sable»
branche de Champuant :
«brisure : à un bâton d’argent mis en bande»

Devise : «J’ai valu, vaux et vaudrai»
Cri de guerre : «Vergy !»
puis «Vergy, Notre-Dame !» ou «Vergy à Notre-Dame !»

Sources complémentaires :
Héraldique et Généalogie (alliances Marigny, Chalon,
Beaumont, Noyers, Chacenay),
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
"Recueil de la noblesse de Bourgogne, Limbourg etc.",
Jean Le Roux, 1715

Donzy

© 2007 Etienne Pattou
dernière mise à jour : 20/07/2017

sur http://racineshistoire.free.fr/LGN

Vergy
(Jehan IV)

Armes de Vergy et variante ;

représentation médiévale (pavage)

Vergy
(Jehan III) Armorial

de la Toison d’Or
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Geoffroi 1er (alias Arlebaud) de Semur
° ~930/40 baron de Semur-en-Brionnais (~960)

ép. ? (Dalmace ?) de Brioude (fille de Dalmace de Brioude)

Donzy
Origines

Geoffroi 1er de Donzy ° ~987 + 1037 (exéc., Loches
ou Amboise ? sur ordre du comte d’Anjou)

baron de Donzy, seigneur de Saint-Aignan-sur-Cher
[ vassal d’Hugues de Châlon, évêque d’Auxerre

pour sa baronnie de Donzy (185 fiefs dont la châtellenie
de Cosne-sur-Loire) et de Eudes II de Blois-Champagne

pour Saint-Amand-sur-Cher ]
ép. Adélaïde de Vergy (ou Mathilde ?) ° ~968 (ou 985 ?

ou 995 ?) + ~1017 (fille de Gérard de Vergy, comte
en Bourgogne, et d’Elisabeth de Chalon)

? Blanche (alias
Ermengarde) de Donzy

dite «de Chalon» ° ~985
ép. Etienne, vicomte de Thiers

° ~985 (fils d’Orbert
ou Guillaume, vicomte de Thiers,

et de ? Ponce)

Hervé 1er (alias Eudes) de Donzy
° ~1010 + ~1055  baron de Donzy (~1037), seigneur

de Saint-Aignan-sur-Cher (~ 1030) et de Châtel-Censoir
ép. ~1038 (sa nièce ?) Mahaut de Châlon ° ~1020

(fille de Thibaut de Semur, comte de Chalon,
et d’Ermentrude d’Autun)

postérité qui suit (p.3)

Jocerand «Bers» de Semur + ~993/94
seigneur de Semur-en-Brionnais (~925)

ép. Ricoaire (Richoara)

Thibaud de Semur
alias de Chalon

° ~990 +X ~1065 (Tolosa,
Espagne) comte

de Chaon-sur-Saône
(1039)

ép.~1019 Ermentrude
d’Autun ° ~998 (fille

d’Hugues de Chalon,
Evêque d’Auxerre)

postérité dont : Hugues,
comte de Chalon ;

Mahaut et Adélaïde,
dame de Chalon,

tige des comtes
de Chalon

Dalmace 1er de Semur
° ~985  + 1048 (ass. par

son gendre Robert 1er

«Le Vieux», comte d’Auxerre
puis duc de Bourgogne)

baron de Semur-en-Brionnais
ép. ~1013 Aremburge
de Bourgogne (alias

de Vergy) ° ~999 (fille d’Henri,
duc de Bourgogne,

et de Mahaut de Chalon,
dame de Donzy ?)

tige des seigneurs
de Semur-en-Brionnais

postérité des ducs
de Bourgogne et rois

de Portugal, des seigneurs
de Montaigu

& de Bourbon-Lancy

Semur
Jocerand de Semur est le petit-fils
de Guillaume «Le Lion», comte d’Auvergne
et 1er baron de Semur (fl 841/846) et fils
de Froilan (ou Freelan) de Chamilly,
seigneur de Semur-en-Brionnais (71).

Geoffroi II de Semur
° ~955 + 990 baron de Semur-en-Brionnais (~960)

ép. ~979 Mahaut de Chalon ° ~968/74 + après 1015 dame de Donzy (fille de Lambert, comte de Chalon
et de Beaune, et d’Adélaïde Wera de Mâcon ; soeur d’Hugues 1er, comte de Chalon et Evêque d’Auxerre)

Lambert de Semur
alias de Chalon

comte de Chalon-
sur-Saône (1078)
(fonde le monastère

de Paray)

sans postérité

Eudes

Guillaume (alias Gui)
de Thiers

co-comte de Chalon

Savaric de Donzy
seigneur de Châtel-

Censoir puis de Vergy

(cf. p.6)
Seigneurs de Vergy

Certaines sources ne font de ces deux
Geoffroi (I et II) qu’un seul et même
personnage : Geoffroi 1er de Semur
qui aurait ép. 1) ? de Velay
et 2) ~1003 Mahaut de Chalon + 1015
cf. H&G 182 06.IV.811

Certaines sources
donnent comme épouse
à Hervé 1er de Donzy
+ dès 1085 et seigneur
de Donzy (~1055)
? de Saint-Vérain
(les dates paraissent
peu vraisemblables)
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Geoffroi II de Donzy ° ~1040 + peu après 1097
(ou 1111 ?) seigneur de Donzy, co-comte de Chalon

(1086 avec Gui de Thiers), croisé (1096/97)
(vend sa part du comté de Châlon à son oncle Savaric de Vergy)

ép. ?

Renaud de Donzy
Hugues de Donzy
° ~1060 + jeunes ?

Hervé II de Donzy ° ~1065 + ~1120/21 seigneur de Donzy
et Saint-Aignan-sur-Cher, comte de Chalon (1080),

ép. après 1106 Mahaut Le Blanc (alias de La Ferté-Milon
ou de  Neuilly-Saint-Front)  dame d’Oulchy-Le-Château (02),
Neuilly-Saint-Front (02) ° ~1075/80 (fille d’Hugues Le Blanc,

seigneur de La Ferté-Milon, Braines et Vivières (02),
et d’Helvide de Soissons ; enlevée par Pons de Traînel

en 1106 - fait moine (en expiation) à Preuilly)

Donzy
Origines

Hervé 1er (alias Eudes) de Donzy
et Mahaut de Châlon

Geoffroi III de Donzy ° ~1110 + 1157/58
comte de Gien, seigneur de Cosne

ép.  Garne de Toucy  ° ~1112 + 1151 (fille d’Hugues
Le Manceau et de Béatrice de Toucy)

postérité qui suit (p.4)

? Agnès de Donzy
° ~1110 + 02 ou 09/03/~1155

ép.~1129 Sulpice II «Le Hutin», seigneur
d’Amboise ° 1105/07 + 21/08/1153

(fille d’Hugues d’Amboise
et d’Elisabeth de Souvigny)

postérité Amboise

Hervé
de Donzy

2
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Hervé III de Donzy ° ~1130 + 1187 baron de Donzy, comte de Gien
(avant 1158), seigneur de Cosne, Châtel-Censoir et Saint-Aignan

ép. 1) 1167 Mathilde Gouët de Montmirail  ° 1153 (Tours)
dame de Montmirail, Alluye, Brou, Authou et Bazoches-du-Perche

(fille de Guillaume III Gouët d’Alluyes et d’Elisabeth de Blois)
ép. 2) Clémence de Bourgogne  ° ~1130

1) Guillaume
«Gouët» de Donzy
° ~1170 +X 1191

(Acre, croisé)
baron de Donzy

1) Philippe de Donzy
+ 1194 seigneur

de Donzy
ép. Alix de Cours-

Les-Barres

?1) Renaud
de Donzy
seigneur
de Donzy
+ 1219

1) Hervé IV de Donzy
° ~1175 + 22/01/1222/23 (Saint-Amand-sur-Cher) 11°

baron de Donzy (1194-1213) comte de Gien (1194) seigneur
de Cosne, Châtel-Censoir, Montmirail, Alluye, Authou

et Brou (1194), comte de Nevers (1199-1213)
et de Tonnerre (1216), seigneur de Vierzon

ép.10/1199 (div. 1213) Mahaut de Courtenay, comtesse de
Nevers (1193), Auxerre et Tonnerre ° 1188 + 12/12/1256/57

(Fontevrault) (fille de Pierre II de Courtenay, empereur
de Constantinople, et d’Agnès de Nevers, comtesse

de Tonnerre ; ép. 2) 1225 Guigues IV d’Albon,
comte de Forez + 1241, dont postérité)

postérité qui suit (p.5)

1) Adèle de Nevers
° 1170 + 1206

ép.~1195 Geoffroi III,
vicomte

de Châteaudun
° 1175 + 11/1218

1) Geoffroi
de Donzy
religieux

à La Charité

1) Renaud de Donzy
+X 1204 (Constantinople)
ép. Alix de Beaujeu (fils
de Guichard de Beaujeu,
Connétable de France,

et de Sybille de Hainaut)

1) Bernard
de Donzy
+X 1205

(croisade)

1) Marguerite
de Donzy

ép. Gervais
de Châteauneuf

2) Mahaut-Félicité de Donzy
ép. Erard II, seigneur de Chacenay

2) Gauthier
de Donzy
+ jeune

Donzy

Adélaïde (Alix, Mathilde) de Donzy
° ~1135 + 1163 comtesse de Gien

ép. ~1153 Etienne 1er de Blois-Sancerre
° 1132/33 +X 07/09/1191 (Acre, croisé) comte

de Sancerre (18) (fils de Thibaud IV
«Le Grand», comte de Blois, Chartres,

puis Troyes et Champagne,  et de Mathilde
de Carinthie ; ép. 2) ~1176 Béatrix

et 3) ~1187 Agénor)

Ermessende de Donzy
° ~1135 + 1175 dame d’Ouchy

ép. Anseau de Traînel ° 1140 + ~1198
(fils d’Anseau de Trainel, seigneur

d’Echemines, et d’Hélissent de Montmirail,
dame d’Esternay)

Geoffroi III de Donzy
et Garne de Toucy

Erard III, seigneur de Chacenay (alias de Montréal)
+ 18/06/1236 croisé (1219) ép. ~1205 Emmeline
de Broyes + avant 04/1249 (16/06/1236 ?)
(veuve d’Eudes II de Champlitte + 1204
Clémence de Chacenay ép. Eudes II de Grancey
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Hervé IV de Donzy
et Mahaut de Courtenay

Agnès de Donzy
° ~1205 + 1225 dame de Donzy, comtesse de Nevers

fiancée / ép. 1) 1217 (non cons.) Philippe Le Lion
° 09/09/1209 + 1218

ép. 2) 1221 Gui 1er de Châtillon-Saint-Pol ° après 1196
+ 06/08/1226 (siège d’Avignon) comte de Saint-Pol (1219),

Nevers (1221), Auxerre et Tonnerre, seigneur de Donzy
seigneur de Montjay, Troissy et Pierrefonds

Yolande de Châtillon-Saint-Pol dite «de Nevers»
° après 1221 (~1223) + 1254 comtesse de Nevers,
Auxerre et Tonnerre, dame du Perche-Goët, Montjoy,

Thorigny, Broigny, Donzy et Saint-Aignan
ép. 30/05/1228 Archambaud IX «Le Jeune», seigneur

de Bourbon ° avant 1215 + 02/01/1249 seigneur de Bourbon
et Dampierre (fils d’Archambaud de Dampierre,

sire de Bourbon, et de Guigonne (alias Alix) de Forez)

postérité Bourbon dont :

Guillaume
de Donzy

° ~1207 + jeune

Donzy

Mahaut II de Bourbon
° 1234 + 1262 comtesse de Nevers, Auxerre
et Tonnerre, dame du Perche-Goët, Montjoy,

Thorigny, Broigny, Donzy et Saint-Aignan
ép.1248 Eudes de Bourgogne + 1266

Gaucher de Châtillon-Saint-Pol + 1251
seigneur de Montjay, Donzy, Troissy et Pierrefonds

ép.1236 Jeanne de Boulogne, comtesse
de Clermont-en-Beauvaisis et d’Aumale ° 1219

+ 1252 comtesse de Clermont et d’Aumale
(fille de Philippe Hurepel, comte de Clermont,

Mortain et Aumale, et de Mahaut, comtesse
de Boulogne et de Dammartin)

sans postérité

4
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Savari(c) de Donzy dit «de Vergy»  + 1113 ?
co-comte de Chalon (-sur-Saône, 71, 1112),

co-seigneur de Châtel-Censoir (89)
(rachète la part du comté de Chalon de son parent Geoffroi II de Donzy

qu’il doit engager en partie pour s’équiper en croisade à Gaultier
de Couches et qu’il ne pourra pas récupérer, abandonnant

définitivement ses droits sur ce comté aux Evêques de Chalon)
ép. dès 1090 Elisabeth de Fouvent (alias de Vergy)

 +  1119 ? (fille d’Humbert II de Fouvent)

Vergy

Guillaume de VergySimon de Vergy + 1140 seigneur de Vergy
(Reulle, 21, ~1131) et de Châtel-Censoir

ép. ~1110 Elisabeth (dite Ermengarde) de Nevers

Gui de Vergy + après 1191 (1202, 1204 ?)
 seigneur de Vergy, Autrey et Beaumont (~1105)

ép. ~1140  Adélaïde d’Autrey (ou de Beaumont),
dame de Beaumont (-sur-Vingeanne, 21) et Autrey (-Les-Gray (70)

(fille d’Hugues V et de Mahaut de Châtillon-sur-Seine)

Hervé de Vergy
ép.  ?

Elisabeth de Vergy
+ après 1196

ép. dès 1152 Hugues II
de Mont-Saint-Jean

+ après 1180  (1196 ?)
seigneur de Pouillenay,

Mont-Saint-Jean,
Othoisey (La Motte-Ternant),

Chatel-Censoir puis
de Charny, (fils de Gui 1er

de Mont-Saint-Jean
et de ? de Saulx)

Hugues 1er de Vergy
° ~1141 + 19/12/1201

(ou 1205 ou encore 1217 ?)
 seigneur de Vergy, Autrey et Châtel-Censoir

ép. ~1175 Gillette de Traînel
+ ~1195 ou après 1224 ?

postérité qui suit (p.7)

Simon de Vergy + après 1187
seigneur de Beaumont-sur-Vingeanne

ép. Ermengarde de Til-Châtel,
dame de Spoy (10)

Hugues de Vergy + 1254
seigneur de Beaumont (-sur-Vingeanne, 21)
ép. Alix de Marigny (-sur-Ouche), dame

de Villecomte (21) + 1260 (ép. 2) 1254 Miles,
seigneur de Frôlois (21) + 1258)

? de Vergy (fille)
ép. ? de Chasans

Renaud de Vergy
chantre puis Evêque

de Mâcon (1192)

Hervé de Vergy
Abbé de Dijon

1113-1205

Branche cadette de Beaumont (XII°-XII°)

Aiglantine
de Vergy

Jean de Vergy
+ 1262

Guillaume de Vergy + dès 1220
seigneur d’Ormoy-sur-Aube (52)

ép. dès 1218 Isabelle (alias Elisabeth) de Nully,
dame de Nully (52) + après 1225 (fille de Vilain,

seigneur de Nully, et d’Ade de Montmirail ;
ép. 2) dès 1220 Garnier de Sombernon)

postérité dont Alaïs, dame d’Ormoy
qui ép. dès 1239 Jean de Til-Châtel

? Agnès de Vergy
ép. Jean 1er, comte d’Auxonne

Elisabeth d’Auxonne + 1277
ép. (div.) Ulrich II de Ferrette + 1275 comte

de Ferrette (fils d’Ulrich 1er de Ferrette)

De nombreuses hypothèses ont été échaffaudées
quant à l’identité réelle de ce Savari(c) de Vergy (alias
de Semur) et à sa parenté (il est dit «avunculus»
de Geoffroi II de Donzy) ; oncle ?, neveu pour d’autres ?
E. de Saint-Phalle (H&G 2006/n°181, p.398) avance qu’il
pourrait s’agir d’un frère de Gibaud 1er, seigneur de Saint-
Vérain et que, par hypothèse, ils auraient eu une soeur
dame de Vergy fl 1023 (fille d’Otton II, comte de Mâcon,
et d’Elisabeth de Beaune, dame de Vergy) ?.
La question reste ouverte...
(cf aussi H&G 2003/n°167 p.199 du même E. de St-Ph)

? Guérin de Vergy
seigneur de Vergy

ép.  Judith de Fourvent

Imbert ou Humbert
de Vergy + 22/11/1060
Evêque de Paris (1028)

2

Les Papes Eugène III et Anastase IV
sollicitent Gui de Vergy afin qu’il
accorde sa protection à l’Abbaye
de Vézelay contre Guillaume III,
comte de Nevers (1145, 1155)
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Henri 1er de Vergy ° 1205 + 1263 seigneur de Mirebeau, Autrey,
Champlitte et Fouvent, Sénéchal de Bourgogne

ép. 1248 Elisabeth de Bourgogne dite «de Chalon» ou «de Ray» ° ~1210 + 31/03 ou 01/04/1277
(fille de Jean 1er de Chalon et de Mahaut de Bourgogne ; veuve d’Ulric II, comte de Ferrette (68)

Vergy

Agnès de Vergy ° 1210 + 1271
ép. 1) Pierre de Bauffremont + 1240

ép. 2) 1241 Ulrich II «Le Vaillant»,
graf von Pfirt  + 01/03/1275

Marie de Vergy
ép. 1230 Gui
de Verdun

(-sur-Le-Doubs)

Jean 1er de Vergy ° 1249 + 1310 seigneur de Champlitte (70), Fouvent (70),
Mirebeau (-sur-Bèze, 21) et Autrey (70), Sénéchal de Bourgogne

ép. 1263 Marguerite de Noyers + après 1310 (fille de Miles VII de Noyers et d’Alixent des Barres)

Henri II de Vergy ° 1275 + 04/1333 (ou1335 ?)
seigneur de Champlitte, Fouvent et Autrey

ép. 09/1298 (Paris) Mahaut de Trie-Dammartin,
dame de Saint-Aubin + après 1319 (fille de Jean II
de Trie (1er de Dammartin) et de  Yolande de Dreux)

Guillaume II (ou III) de Vergy ° 1290 + après 13/06
et dès 10/12/1360 seigneur de Mirebeau

(-sur-Bèze, 21) et Bourbonne (52)
ép. 1) Isabeau de Choiseul, dame de Bourbonne + ~1319

ép. 2) après 1319 Agnès de Durnay, dame de Château
Neuf de Vuillafans (25) ° ~1280 + avant 1356 (fille
de Miles de Durnay et de Philippa de Vaulgrenant ;

veuve de Jean II, seigneur de Montfaucon + dès 1318)
ép. 3) dès 1356 Jeanne de Montbéliard (Moempelgard,

dite «de Montfaucon») ° ~1323 + après 1370

postérité qui suit (p.11)
des seigneurs de Mirebeau

Hélissende de Vergy
° ~1265/67 + ~1312
ép. 1) Henri II, comte

de Vaudémont ° ~1250 + 1299
ép. 2) 1301 Gaucher V de Châtillon,

(1er) comte de Porcien ° ~1249
+ 1329 Connétable de Champagne

(1286), Connétable de France
(1302) (veuf d’Isabelle de Dreux ;

ép. 3) Isabeau de Rumigny)
Jean II «Le Borgne» de Vergy + 1353

seigneur de Champlitte, Fouvent
et Autrey, Sénéchal de Bourgogne

ép. 1340 Gillette de Vienne + 1364

Jean III «Le Grand» de Vergy + 25/05 ou 11?/1418 seigneur
de Champlitte, Fouvent et Vignory, Maréchal de Bourgogne
ép. 1) 31/08/1372 Jeanne de Châlon + 1380 (fille de Jean II

de Châlon, seigneur d’Arlay, et d’Isabelle de Craon)
ép. 2) après 1401 Jeanne de Vienne (veuve d’Edouard,

seigneur de Saint-Dizier)
liaison avec X)  Jeannette de Bourguignon

postérité qui suit (p.8)

Jacques de Vergy + 1398
seigneur d’Autrey et Mantoche

ép. 1374 Marguerite de Vufflens,
dame de Champvent + 1403 (veuve

de Louis, comte de Neufchâtel)

postérité qui suit (p.9)
des seigneurs d’Autrey

Marie de Vergy
+ après 1397

ép. 26/01/1357 Jean II,
seigneur de Coligny,

Andelot, Beauvoir,
Beaupont, Loysia et Crilia

+ après 1397 (1398 ?)

Guillemette de Vergy
+ 26/07/1401

ép. 26/01/1357 Henri
de Villersexel, seigneur

de Villersexel, comte
de La Roche-en-Montagne

+ 1412

Marguerite de Vergy
ép. 1319 Louis 1er

de Poitiers, comte
de Valentinois + 10/1345

Guillaume
de Vergy

° 1347 + 1407
Archevêque

de Besançon,
Cardinal (1391,

créé par l’Antipape
Clément VII)

Guillaume (II) de Vergy ° 1248 + 1272
seigneur de Mirebeau
ép. Laure de Lorraine

Henri de Vergy
+ 1307 chanoine

Branche cadette de Mirebeau, Fouvent-Saint-Andoche,
Champlitte et Autrey (1180-1625)

Hugues 1er de Vergy et Gillette de Traînel

Alix de Vergy ° 1170/76 + 1252 dame de Salins
ép. 1199 Eudes III, duc de Bourgogne ° 1166

+ 06/07 ou 08/1218 (fils d’Hugues III,
duc de Bourgogne)

Vergy passe à Bourgogne

Simone
de Vergy

ép. Thibault
de

Rougemont

Nicole
de Vergy

ép. Anséric V
de Montréal

Guillaume 1er de Vergy ° ~1180 + 18/01/1240 seigneur
de Mirebeau et  Autrey, Sénéchal de Bourgogne

ép. après 1203 Clémence, dame de Fouvent et Fontaine-
Française (21) + après 1260 (ép. 2) Jean 1er, seigneur de Vallery)

Gui de Vergy
Evêque d’Autun
(élu 1224/25)

+ ~1236

Hugues de Vergy
tige des seigneurs
de Belvoir
Garnier de Vergy
+ jeune après 1189

Hugues
de Vergy
Gui
de Vergy

Jeanne
de Vergy
+ 1330

ép. Artaud
de Roussillon

Hugues
de Vergy

Philippe
de Vergy
+ 1318

Henri
de

Vergy

6
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Vergy

1) Guillaume III de Vergy
+X 28/09/1396 (Nikopolis)

seigneur de Port-sur-Saône
ép. 1) 20/03/1377

Isabella von Rappolstein
(alias de Haut-Ribaupierre)

Jean III «Le Grand» de Vergy
et 1) Jeanne de Chalon
et 2) Jeanne de Vienne

liaison avec X) Jeannette de Bourguignon

X) Jean, bâtard de Vergy
+ 1457 seigneur

de Richecourt, Maréchal
de Bourgogne
ép. Catherine

de Haraucourt + 1475

Jeanne de Vergy
ép. 1) 1406 Jean de Saint-
Chéron, seigneur de Songy

ép. 2) Jean de Blâmont,
seigneur de Vellexon

+ après 1435

Guillemette de Vergy
+ ~1430 (ou 1412 ?)

ép. 20/03/1403
Johann IV,

graf zu Salm
+X 02/07/1431

(Bulgnéville)

Marguerite de Vergy
+ après 1460 dame de Vignory

ép. 1404 Jean II, baron
d’Oiselet + 19/05/1442

Jeanne de Vergy + 1483
ou après 08/06/1495 ?

ép. 1) Guillaume d’Anglure
+ 20/11/1482 seigneur

de Donjeux et Choiseul (1466),
baron d’Anglure, Avoué

de Thérouanne (1462, 1477)
ép. 2) Mathieu, seigneur

de Saint-Loup

Guyonne de Vergy + ~1489
ép. 28/04/1470 Erard III

de Dinteville + avant 1503
seigneur de Fougerolles

1) Antoine de Vergy ° 1375 + 09 ou 29?/10/1439
chevalier, seigneur de Champlitte, Rign(e)y, Frolois,
Richecourt, Port-sur-Saône, comte de Dammartin,

Maréchal de France, conseiller & Chambellan
de Charles VI, Gouverneur de Champagne & de Brie,

Capitaine Général & Gouverneur des duché
& comté de Bourgogne et de Charolais, 1er chevalier

de la Toison d’Or (cimier : tête & col de griffon d’or,
entre deux banderolles armoyées aux armes de Bretagne ;

& armes brisées d’une bordure d’argent)
ép. 1) 1388 Jeanne, dame de Rigny

ép. 2) 1430 Guillemette de Vienne (ép. 2) Thibaut,
seigneur de Neufchâtel, Maréchal de Bourgogne)

Jean IV de Vergy
+ 1460/61 seigneur

de Fouvent, Vignery, Saint-
Dizier et Port-sur-Saône,
Maréchal & Gouverneur

de Bourgogne, 2° chevalier
de la Toison d’Or (cimier :

tête & col de griffon d’or)
ép. 18/03/1437 Marguerite

(alias Marie)
de La Roche-Guyon

1) Marie de Vergy
+ 1407

ép. 1390 Conrad
de Freiburg

Jean de Vergy
+ 1457 seigneur
de Champlitte

Isabelle
de Vergy

Jean
de Vergy
+ 1526

Didière de Vergy
ép. ~15/01/1468

Charles de Bourbon + ~1506
seigneur de Carency, et Buquoy

?

1) Jacques de Vergy +X 1396
(Nicopolis) seigneur de La Fauche

ép. avant 14/03/1388 Jeanne
de Dampierre-Saint-Dizier

+ après 18/08/1408 dame de La Roche-
sur-Marne et de La Fauche (veuve de 1)

Guillaume de Grandson + 1381 ;
ép. 3) 1398 Gauthier de Savoisy

et 4) avant 13/08/1401 Ferri
de Chardoigne + après
18/08/1408 -ou 1401 ?)

7

plusieurs
sources dont
Le Dictionnaire
de la Noblesse
donnent Jean IV
sans postérité
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Vergy
Seigneurs
d’Autrey

Jean de Vergy
+ 10/09/1419 (ass.)

chevalier, seigneur d’Autrey
ép. 11/10/1415 (ou dès 1407 ?)

Antoinette de Salins

Jacques de Vergy
et Marguerite de Vufflens

Pierre de Vergy + 1440
seigneur de Champvent (ou Champuant, Champvans)

ép. 1) 01/04/1414 Catherine de Gruyère (Greierz) + 1426
ép. 2) ~1427 Alix de Rougemont

Charles de Vergy + 1467 chevalier, seigneur d’Autrey
ép. 1) 15/01/1434 (Beaune) Claude (Claudine) de La Trémoïlle,

dame d’Antigny,  Aubigny et Bourbon-Lancy + 04, 05 ou 13/08/1438
(fillede Gui de la Trémoïlle et de Marguerite de Noyers)

ép. 2) 1440 Marguerite de Cusance (veuve de Guyon de Pontarlier,
seigneur de Talmey, Maréchal de Bourgogne)

Louise de Vergy
ép. 1) Jean IV,

seigneur de Ray
+ 1465

1) Jean de Vergy + 1476
seigneur de Champvent
ép. Paule de Miol(l)ans

+ avant 1481

2) Catherine de Vergy ° ~1426/28 + après
26/08/1480 dame de Chemilly et Montfort

ép. 1) ~1440/49 Thibault, bâtard
de Neufchâtel ° ~1396 + ~1454 seigneur

de Fontenet, de Nanteuil-La-Fosse
(07/05/1423, don de son père), châtelain

de Vitry (04/05/1425), seigneur d’Arantières
(06/04/1426, confisquée sur Mansart d’Aisne :

don du roi d’Angleterre), seigneur de Void,
Conflans (24/10/1428), Capitaine

de Clermont-en-Argonne (pour le duc
de Bourgogne, jusqu’en 1445), Chambellan

du duc de Bourgogne
ép. 2) 1457 Guillaume de Ray,

seigneur de Beaujeu

postérité 1) dont Humbert,
Claude, seigneur de Fay,

et Charles, seigneur de Chemilly

1)  Antoine de Vergy
+ 1458 ? seigneur

d’Autrey
et Montferrant

ép.1454 Bonne
de Neufchâtel

+ 1490/91 (ép. 2)
05/05/1467 Jean II

de La Baume,
seigneur

de Montrevel)

Claude 1er

de Vergy
° 1485 + 1560

comte
de

Champlitte

Guillaume IV de Vergy ° 1490 + avant 18/04/1520
seigneur de Vergy, Champvent (ou Champvans), Saint-Dizier,

Autrey, Champlitte, baron de Bourbon-Lancy, chevalier
de la Toison d’Or, de l’Ordre de Savoie, Sénéchal

& Maréchal de Bourgogne, sert la Bourgogne
(Charles «Le Téméraire», X à Morat, 22/06/1476 & à Nancy)

& Marie de Bourgogne (à Douai),
fait prisonnier par le seigneur du Lude à Arras, attaché

au service du Roi de France (Louis XI et Charles VIII ; Louis XI
lui restitue Vergy et Saint-Dizier en Parthois 08/1477), l’Empire
(Maximilien, dès 1498), Maréchal de Bourgogne, Capitaine

de Gens de Guerre de l’Empereur, et enfin l’Espagne (Philippe
1er, Roi d’Espagne et Archiduc d’Autriche qui le fait Sous-Lieutenant

et Capitaine-Général des Pays de Gueldres et Zutphen en 1504)
reçoit l’Ordre de l’Annonciade (1519)

ép. 1) 07/05/1469 Marguerite de Vergy + 1472
ép. 2) 05/03/1480  Anne de Rochechouart-Mortemart
+ 08/1508 (fille de Jean II et de Marguerite d’Amboise-

Chaumont)

postérité qui suit (p.10) des seigneurs de «Champvant»

Antoine
de Vergy
+ 1541

Archevêque
de

Besançon

2) Jean
de

Vergy

Margerite de Vergy
+ 1472

ép. 07/05/1469
Guillaume IV

de Vergy
+ 1520

2)  Guillemette
de Vergy

° 1440 + 1504
ép. 1) 1451
Guillaume

de Pontailler
ép. 2) 1476

Claude
de Toulongeon

7
Jacques de Vergy brise ses armes
de Vergy d’une bordure de sable

Seigneurs
de Champuant

Pierre de Vergy brise ses armes
de Vergy d’un bâton d’argent
mis en bande
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Vergy
Seigneurs de «Champvant»

Guillaume IV de Vergy
et 1) Marguerite de Vergy

et 2) Anne de Rochechouart-Mortemart

9

1) Claude II de Vergy ° 1560 + 1602 comte
de Champlitte, seigneur de Fonvens, Atrey, Morey, Flagey,
Champvent, Arc, La Rochelle, La Motte, etc., fait chevalier

(par Lettres Patentes à Madrid le 24/03/1592) Lieutenant-
Gouverneur & Capitaine Général des comtés

de Bourgogne et de Charolais  pour le Roi Philippe II
puis les Archiducs Albert et Isabelle (1602),
chevalier de la Toison d’Or (par Philippe III)

ép. 1) 1584 Catherine Chabot + 1588 > s.p.
(fille de Léonor, comte de Charny, et de Françoise de Rye)

ép. 2) Eléonore (de) Thomassin (fille de René,
chevalier de l’Ordre de France = Saint-Esprit)

2) Clériard (Cleriadus) de Vergy ° 1580 + 1625
comte de Champlitte, seigneur de Champuant, Autrey, etc.

chevalier de la Toison d’Or, Lieutenant, Gouverneur
& Capitaine-Général des Pays & Comté de Bourgogne

ép. 15/02/1600 Madeleine de Bauffremont
(fille de Claude, seigneur de Senescay,

et de Marie de Brichanteau)

sans postérité
Extinction de cette branche

2) Guillaume V de Vergy + 26/07/1531 (Bruxelles)
chevalier, baron & seigneur d’Autrey, Montferrand,
Mantoche, Arc, Champvent, La Motte et Champlitte

ép.  Marine (dite Marie) de Bourgogne + 02/03/1567
(Champlitte) Bâtarde de Bourgogne (légitimée en 1525

par Charles Quint) (fille de Baudouin de Bourgogne
dit «de Lille», baron de Baignolo, seigneur de Manilli
(Falais, Somerghem), (bâtard de Philippe «Le Bon», duc

de Bourgogne, et d’une demoiselle portugaise),
et de Catherine d’Ayelle)

? Hélène de Vergy
ép. Pierre de Werchin

° ~1500 + 1556/57 comte
de Werchin, Chambellan

de Charles Quint, Gouverneur
de Tournai, ultra-catholique
(fils de Nicolas de Werchin

et de Yolande de Luxembourg)

François de Vergy ° 1530 + 05/12/1591
comte de Champlitte (comté érigé par le Roi Philippe II),

chevalier de la Toison d’Or, Maire & vicomte de Besançon
ép. 1) Claudine de Pontallier (fille d’ Henri, seigneur

de Fla(i)gey, et d’Antoinette de Vergy)
ép. 2) 1577 Renée de Ray

2) Claude de Vergy ° ~ 1485 + 11/01/1560 seigneur
de Champlitte, comte de Grueres (par sa 1° femme)

Lieutenant, Gouverneur & Capitaine-Général
de la Comté de Bourgogne

pour l’Empereur Charles Quint
ép. 1) 30/08/1501 Hélène de Gruères,

comtesse de Grueres > s.p.
ép. 2) 1523 Philiberte de Vienne

2) Antoinette de Vergy
ép. 1)  Henri de Pontallier, seigneur de Fla(i)gey

ép. 2) 1523 Jean de Choiseul, baron de Lanques

2) Jean
de Vergy
+ jeune

2) Antoine de Vergy
° 1488 + 29/12/1541

seigneur
de Champlitte,
élu Archevêque
de Besançon
(10/10/1517)

1) Fernand
de Vergy

° 1571
+X 1594
seigneur

de Flaigey

Claudine de Pontallier
ép. François de Vergy

Clériard de Vergy remplace le cimier traditionnel
de sa branche (tête & col de cygne d’argent, tenant
au bec un anneau du même, son châton garni
d’un rubis de gueules) par un griffon naissant d’or.
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Vergy
Seigneurs
de Mirebeau

1) Jean de Vergy ° 1325 + ~1370
seigneur de Mirebeau

ép.  1) 05/06/1348 Isabeau de Joinville
ép. 2) 02/1355 Jeanne de Chambly

° ~1290 + ~1371

Guillaume II de Vergy
et 1) Isabeau de Choiseul

et 2) Agnès de Durnay
et 3) Jeanne de Montfaucon

2) Jeanne de Vergy (teste 22/04/1428)
ép. 1)  Geoffroi 1er de Charny +X 19/09/

1356 (Poitiers) seigneur de Savoisy (21),
Montfort (21) et Lirey (10),

Porte-Oriflamme de France (fils de Jean,
seigneur de Charny, et de Marguerite

de Joinville, dame de Lirey)
ép. 2) Aimon (Amédée) IV, comte

de Genève + 04/12/1369
(fils d’Hugues de Genève

et d’Isabelle, dame d’Anthon)

2) Marguerite
de Vergy

+ 01/11/1398
ép.  Jacques
de Grandson,

seigneur
de Pesmes

+ 1381

3) Henriette de Vergy + 27/12/1427
dame de Fontaine-Française 21)
ép.  1) Jean de Longwy, seigneur

de Beaumont (-sur-Serein, 89) et de Rahon
(39) + 1382 (fils d’Henri et de Philiberte

de Montaigu, dame de Beaumont)
ép.  2) 15/12/1383 Jean «A la Barbe»

de Vienne + 06/03/1436 seigneur de Binans,
Choye (70) et Pagny (21) (fils d’Hugues

et d’Henriette de Chalon, dame de Binans)

2) Guillaume de Vergy + 1374
seigneur de Mirebeau et Bourbonne
ép. Agnès, dame de Jonvelle (ép. 2)

1375 Philbert, seigneur de Bauffremont)

1) Isabeau de Vergy
+ 1350

ép.~1342 Henri de Bar
+ 1380 seigneur
de Pierrefort (fils

de Pierre 1er de Bar
et de Jeanne
de Vienne)

Marguerite
de Vergy
+ jeune

Jeanne de Vergy + 1410
ép. 1) 1371 Jean III

de Montfaucon + 1372
ép. 2) 1383 Henri

de Bauffremont, chevalier,
seigneur de Steich

Jean
de Vergy
+ jeune

17/01/1388
seigneur

de Mirebeau

Guillaume
de

Grandson

Simon
de

Grandson

Antoine
de Grandson

+ 1369
ép. 1368 Jeanne

de Vienne

Jean de Grandson
° 1371 + 1396 seigneur

de Pesmes, Valley
et Vaucluse

ép. 1388 Catherine
de Neufchâtel

Antoine
de Grandson

+ 1425

Henriette
de Grandson + 1440

ép. 1405 Jean de Vienne

Guillaume de Grandson
ép. 1405 Jeanne de Vienne

7
Guillaume II de Vergy sert comme chevalier banneret
avec 7 chevaliers et 27 écuyers sous Eudes,
duc de Bourgogne à Saint-Omer (12/05-26/09/1340)
contre Robert d’Artois, comte de Beaumont.
Il brise ses armes de Vergy d’une bordure d’argent


